舞卫健发〔2021〕46号

舞钢市卫生健康委

关于进一步加强医疗机构疫情防控工作的通知

各乡镇卫生院、委直各医疗机构、平顶山河舞总医院、社会办医疗机构：
近期，安徽省合肥市、六安市，辽宁营口等地陆续出现本土病例，“外防输入、内防反弹”压力持续增大，现就进一步加强医疗机构疫情防控工作有关事项通知如下：

一、进一步提高思想警惕。各医疗机构要进一步提高对疫情防控形势的认识，保持清醒头脑，克服麻痹思想和懈怠思想，继续增强防范意识，不麻痹、不厌战、不松劲，认真全面、不折不扣地落实疫情防控相关工作制度和流程，杜绝院内感染发生。

二、进一步提高医疗机构检测能力。全市二级医院要持续增加新型冠状病毒核酸检测能力，尚不具备独立检测能力的二级医院，要加快实验室建设进度。市人民医院要尽快申报大规模核酸检测资质。

三、进一步加强预检分诊和发热门诊管理。各预检分诊点要进一步规范工作流程，严格落实预检登记制度，坚持“人、物同防”“医、患同防”，严格大数据筛查制度和发热病人接诊、筛查流程，分诊严格落实“测体温、扫健康码、戴口罩”防控“三同时”，要认真询问流行病学史，查验健康码、身份信息和预约挂号信息，密切关注有新型冠状病毒肺炎相关流行病学史、咳嗽、发热等症状的患者，根据患者症状体征和流行病学史，引导患者就诊。如发现有流行病学史的可疑患者，要严格按照规定，立即就地隔离，联系送至设有发热门诊的医疗机构。各发热门诊要进一步规范就诊流程，落实“双通道”，加强发热病人管理，强化首诊负责，紧盯发热人群，认真仔细询问流行病学史，结合临床表现，进行系统的医学诊查和鉴别诊断，坚持“应检尽捡”，坚持“四早”原则，确保不漏一人。各医疗机构要严格按照《医疗机构新冠肺炎防控技术方案（第八版）》、《医疗机构新型冠状病毒感染预防与控制技术指南（第二版）》、《新型冠状病毒肺炎诊疗方案（第八版修订版）》、《新型冠状病毒感染的肺炎防控中常见医用防护用品使用范围指引（试行）》等疫情防控要求，规范诊疗活动，科学开展救治。各医疗机构要利用二维码、微信、网上预约等方式开展形式多样的政策宣传。积极采取网上预约等服务模式，引导患者分时段错峰就诊，维持良好就诊秩序，严禁扎堆接诊，避免不必要的交叉感染风险。诊室及治疗室要做到定期消毒，按时通风。

四、进一步加强接诊流程管理。各医疗机构要制定患者入院筛查流程，持续做好各科室、各环节的全链条防控管理，针对不同科室制定防控方案和预案。入院患者与陪护人员应做到核酸检测“应检尽捡”，对于急诊不能排除的患者，做好防护先行抢救治疗。各二级以上医院应保留发热病房或者过度病房，对待排除的患者进行单间收治，一旦发现可疑患者应转入隔离病房，降低潜在院内交叉感染风险。要严格执行“陪护证”“一患一陪护”制度，尽量避免探视住院患者。各医疗机构要禁止有发热、咳嗽等相关症状的工作人员上岗；禁止他人代取治疗发热、咳嗽等症状的药品，建立发热、咳嗽药品实名领取领制度；禁止私自接诊发热、咳嗽病人，禁止医务人员之间不登记相互看病救治。再次重申各门诊部、个体诊所、村卫生室（所）、社区卫生服务站等医疗机构不得接诊发热或呼吸道症状的患者；不得接诊健康码为红、黄码的患者；不得接诊有14天内境外或国内中高风险地区旅居史等流行病学史的患者。如发现发热患者，详细询问病史，同时迅速将可疑病人的具体信息上报至辖区社区卫生服务中心（卫生院），由社区卫生服务中心（卫生院）协调救护车转诊至定点医院发热门诊进行筛查。重申严禁私自出售治疗发热、咳嗽等症状的药品。
五、进一步加强医务人员防护。各医疗机构要严格按照国家防护技术指南等规范要求，持之以恒推动院内感染防控工作，坚持开展消杀工作，加强物表消毒、诊疗环境通风等，加强医废处置管理，落实落细院感防控措施，杜绝院内感染发生。严格加强医护人员个人防护，严格按照分级防护要求佩戴口罩、穿工作服、戴工作帽，规范落实手卫生等要求，杜绝交叉感染。要定期开展全员感染防控理论知识与技能培训，针对不同科室、不同岗位开展专项培训，明晰岗位职责，落实岗位责任。要严格医务人员发热筛查，杜绝发热工作人员上岗。
六、进一步加大监督督查力度。卫生健康委持续加强对各医疗机构的监督检查，发现违规违法行为，特别是不具备接诊发热病人条件的个体诊所、门诊部和民营医疗机构等必须依法引导病人转诊，如果发现擅自接诊发热病人，依据《传染病防治法》、《执业医师法》、《医疗机构管理条例》、《护士条例》、《突发公共卫生事件应急条例》等法律法规予以处罚，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

2021年5月17日

	舞钢市卫生健康委员会              2021年5月17日印发